eo. et ceciderunt ex eis fere viij milia. et vasta
uit iudas cinitates gentiu3 in galaaditide.
Post h3 pgregauit thimoth3 exercitū aliū.
et sed sit secus torrētē. iudas vero abiit obuiā
illis. Et ait thimoth3 pncipib3 suis: Si trā-
sierit iudas ad nos. potēs poterit aduersum
nos. Si vero timuerit trāsire. et castra posue-
rit ex flumen. trāsem3 ad eū. et poterim3 adū-
sus eū. Et trāsivit iudas torrētē reliquens
post se q̄ clamaret nemine remanere. Et ptri-
te gētes fugerūt ad phanū qd erat i carnaī.
Judas vero succedit phanu3 cū omnib3 q̄
erant in eo. Tunc cōgregauit iudas vniuer-
sos israelitas q̄ erant in galaaditide. et uxo-
res et paruulos ut venirent in terram iudee.
Tuncq̄ venissent in effron. petierūt a cīmib3
transitum et noluerūt eis aperire. Et eradi-
cavit iudas effron. et pcam transiuit sup in-
terfectos. et erat iudas cōgregās extremos
p' totā viam et exhortans. Et trasmissio ior-
dane ascenderunt in montem sion et obtu-
lerūt holocausta q̄ nemo ex eis cecidisset. Et
redierunt in eadem die iudas de galaaditi-
de. et simon de galilea. Interim vero du3 ab-
erat iosephus et açarias volētes sibi facere
nomen. congressi sūt cū gorgia. et fugerunt.
et ceciderūt de populo duo milia. et magnifi-
catus est iudas in israel. qui quasi prophe-
ta habebatur. et pdixerat iosepho et açariene
egrederent. Et vastauit iudas idumcos et
philistijm. Et per trāsiens samaria3 declina-
uit in a cotū. et combussit aras et deos eoru3
et cum spolijs rediit in iudeam.

De morte anti ochi eupatoris
in iudea. Capitulum. v.

Vm hec fierēt

in iudea. pambulabat antiochus
superiores regiones. et audiuit esse cinitatē
clima idem in perside opulentam. et templū
in ea locuplex in quo erant velamina aurea
et lorice et scuta que reliquerat alexander. et
querebat p̄edari eam sed non potuit nam
clima ite fugauerunt eum ignominiose. et
nunciatur est in via ei. quomodo fracti erāt
pucipes ei3 iudea. Et versus i furore iussit

agitari currū sunz sine intermissione superbe
intonans venturū se hierosolymā. et facere
eā poliandrū indecor. Et statim apprehēdit
eū amar3 dolor viscerū et cōtigit eū i impetu
eunte de currū cadere. et collitus est. Et ma-
nifestauit de2 i eo xtutē suā. ut q̄ sibi vide-
batur etia3 fluctib3
maris imperare. et
montū altitudines
in statera appendere
i gestatorio portare
tur. Et ebullierūt ver-
mes de carnib3 eius
et viuētes effuebāt
et fetore illius graua-
batur exercit. Tunc
q̄ nec ipse fetore su-
uz ferre potuisse duci-
tus est ad agnitionē
sui venire. et ait: Ju-
stum est mortalem
subditum esse deo. et
vouebat se liberatu-
ru3 iudicos. et pares
athenienibus factu-
rum. P̄ollicebatur q̄ se futuru3 iudicium. et
in omni loco p̄edicaturum dei potestatem.
et desperans scripsit omnia hęc ad iudicos.
orans ut fideliter adhererent antiocho filio
eius. Tunc profiteretur se pati hoc propter
templi violationē. mirat2 est iosephus poli-
bium virum bonum dixisse ideo perisse an-
tiochum. quia voluit templum dianę i per-
side deuastare. Nam qui nullatenus egit
peccatum sed tantum cogitauit. nullo rea-
tu tenet. Hic patet fm opinionem iosephi
quia lex cohibebat manū. et nō animū. Tunc
vocauit antiochus philippum collactaneū
suum. et constituit eū tutorem regni. dans ei
diadema et stolam et anulum. ut ferret ea ad
antiochum filiu3 suu3. et poneret eum super
soliū regni. Et mortu2 ē antiochus peregre
in mōtib3 et miserabiliter. Quod cū accepis-
set lisias constituit antiochum quem nutri-
erat regem. et vocauit eu3 eupatorem. Tunc
cōgitauit iudas vt obsideret eos qui erant

Quīq̄ de causis pu-
nit deus homines v̄l
ad correptionem. vt
mariam forozē moy-
si. Ad maius meritū
vt iob. Ad conserua-
tionem virtutum. vt
paulum per angelū
sataḡ. Ad manife-
stationem gloriz di-
uī. vt de cēco nato
legit. neq̄ hic. n. p.
e. et cetera. Ad ostē
sionez inchoationis
p̄cē alicuius hic et
pmansure in futuro
vt in antiocho.

Historia

in arce p̄sidij. et fecit balistas et machinas et
fortauit aggerē. Tūc egressi sūt qdā d ob-
sessis. et adiūcerūt se illis aliq ex ip̄is israel
et venerūt ad regē et dixerūt: Quousq; non
vindicas nos. q̄ decreuim⁹ fuire p̄ti tuo et ti-
bi: Ascende et libera ob sessos tuos. et redde
nobis hereditates nostras. Et irat⁹ rex vehe-
ment⁹ collegit exercitū. H̄s et de regnis alijs
venerūt ad eū p̄ductiq;. et erāt c. milia pedi-
tū. xx. milia eq̄tū. et elephātes. xxxij. Et ap-
plicuit ad bethsurā. ut expugnaret eā. et recel-
lit indas ab arce et amouit castra contra ca-
stra regis. Et ordinauit rex diluculo exerci-
tū. et ostenderūt elephātis sanguinē vng et
mori. ad acuēdū eos in p̄glio. et astiterunt
singulis elephātib⁹ ad custodiā mille pedi-
tes loriciati. et eq̄tes. d. et turre lignae erant
sup sigulos. et i turre. xxxij. viri pugnātes de-
sup. et intus magister bestiæ. Et distēta ē ps
exercit⁹ regl sup mōtes. aliq p loca ibant hu-
milia. Et resplēduit soli clipeos aureos. et
resplēduerūt mōtes ex eis. et apparuit iudas
in p̄lio cū suis. et ceciderūt de exercitu regis.
dc. vii. Et vidit eleazar⁹ frat̄ iudei vna⁹ de
bestijs ceteris eminētiorē. et arbitrās regem
esse in ea. cūcurrit p hostes. et subiit elephan-
tē et effodit eū in vmbilico. et cadēs elephas
oppressit eū. Tūc diuerterūt iudei a p̄lio. et
ascendit rex post eos. et capta bethsura. pos-
titisq; in ea custodib⁹ ob sedidit hierlm. et statu-
it illuc balistas et machinas et ignis iacula.
et scorpions ad dimittendas sagittas et fundi-
bula. Escē aut̄ nō erāt i vrbe. eo q̄ septim⁹ a-
nus eēt et egressi sūt plures. Tūc audinit li-
sias q̄ philipp⁹ redierata p̄side. et q̄rebant
suscipt̄ regni negotia. et suggessit regi dicēs
Deficim⁹ q̄tidie. esca nobis modica ē. et mu-
nit⁹ ē loc⁹ quē obsidem⁹. et incubit nobis et
dinare de regno. Dem⁹ ḡ dextras h̄oib⁹ istis
statuētes ut abulētī legib⁹ suis. et fuiat no-
bis. Et facta pace iurauit rex et p̄ncipes ei⁹ et
intravit mōte sion. et vidēs munitionē loci
rupit iusurādū. et destruxit murū in gyro.
Et reuersus antiochiā. inuenit philippum
dominātē in ea. et vi occupauit ciuitatem.

De demetrio et nicanore.
Capitulum. VI.

Dē tempore exiūt

demetrius selunci fili⁹ ab vrbe ro-
ma. et ascendit in ciuitates maritimās et re-
gnauit ibi. Hunc dum adhuc puer eēt pa-
trius eius antiochus epiphanes priuaue-
rat regno. et ascēdit in romā i accusationem
patrui. Audiēs h̄o patruū defunctū rediūt. et
plures receperūt eū. Sed exercitus ligauit
antiochum et lissiam ut traheret eos ad euz.
Quod cū accepisset ait: Nolite mihi osten-
dere faciem eoꝝ. Et

Quia german⁹ mens
ē antiochus. non de-
ceret me occidere eū.
sed vos occidite.

occidit eos exercit⁹
et sedidit demetri⁹ sup
soliū patris sui Tūc
venerūt ad regē im-
pij ex israel. et alchi-
mus aaronita dux eorū. qui volebat fieri sa-
cerdos. Et accusauerūt iudā dicētes: Per-
didit iudas omnes amicos suos. et nos di-
sperdidit de terra nostra. Mitte ergo virūs
cui credis. qui videat exterminium et vin-
dicet nos. Et constituit rex alchimū p̄ncipē
sacerdotum. et misit cū exercitu bachidem in
iudeā. Qui misit nūcios ad iudam. et frēs
eius in dolo loquentes de pace. Et nō attē-
dit iudas sermonib⁹ eoꝝ. Multi h̄o de pplo
crediderūt eis dicētes: Homo sacerdos de
semine aarō venit. nō decipiet nos. Et egrei-
si sūt ad bachidem. et occidit ex eis sexagīta
viros vna die. s̄m illud: Sanguinē sancto-
rum tuorū effuderunt in circūtu hierusalē
et non erat qui sepeliret. Alij fugerunt ab eo
dicētes: Nō est ei veritas et iudicijz. Tūc
recessit bachides a hierusalē. et applicuit in
bececha. et multos ex eis qui a se refugerant
occidit. et proiecit in puteū. Et cōmisit regio-
ne alchimo relinquens ei adiutores. et ipse
reuersus est in antiochiā ad regē. Tūc alchi-
mus seducebat omēs verbis. et ad libitum
cuiq; loquēs subito manu valida transfu-
garū circūsept⁹ ē. et fecit mala i hierlm plus
q̄ oēs gētes. Qd attendēs iudas. cessauit
exire in regiones. et fecit vindictā i virostē.

sertores. Vides autem alchimus quod non posset iudicium sustinere rediit ad regem accusans iudicium in multis. Et misit rex nicanorem quod cujus eo fuerat romani in iudeam mandans ei euertere populum. Et venit nicanor in hierosolimam cum exercitu et locutus est ad iudas in dolo verbis pacificis et salutauerunt se in uicem. Sed cum iudas intellectus esset inuidias exiliuit et refugit ad suos. Postea congressi sunt iuxta vicum capharsalama et victus iudas fugit in ciuitatem dauid. Et egressi sunt sacerdotes ad nicanorem supplicantes et ostendentes holocausta quod offerebant pro rege et irridens sprenite eos et apponens manum capiti iurauit. Nisi traditus fuerit mihi iudas cum rediero succendat locum istum. Et recessit nicanor a iherusalem et venit in bethoron et suscepit exercitum syrius sibi destinatum. Et exiit iudas cum tribus milibus post eum et commiserunt pliū tertia die mēsis adar et contrita sunt castra nicanori et cecidit ipse primus et fugit exercitus eius armis projectis. Et egressi sunt de castellis iudee in circuitu et percusserunt eos usque ad unum. Et caput nicanoris amputantes et dexteram quam superbe extederant suspendent ea contra hierosolimam et linquā eius minutam incisam dederunt anib⁹ ad comedendum. Et statuerunt diē illā solennem omnibus annis. Et siluit terra iuda a plijs dies paucos.

Defedere iudeorum cum romanis.

Capitulum. VII.

Vnc audiuit

iudas nomen romanorum et virtutes eorum quas fecerant in orbe et quos volebant vel priuabant regno vel exaltabant et quod cum amicis optime conseruabant amicitias et in omnibus istis nemo postulabat sibi diadema. Et fece-
rant sibi curiaz et ccc. pr consiliū agentes. Et misit romam eu-
polemum filium iobannis et iasonem filium eleazarum. Qui intrantes curiam dixe-

Respublica roma-
norū p̄ius regib⁹ tra-
ctabat quod p̄ius ro-
mulus secundus re-
mus postea per con-
sules tertio p̄ impe-
ratores quoq; p̄m⁹

runt. Judas macha fuit iudicis cesar. be⁹ et si es ei⁹ et p̄p̄ls in-
deoz miserunt nos ad vos statuere vobiscum
societ atē et vtauerat ab eis iugum grecorum.
Placuit quod sumo romanis et sc̄pserunt federis
formam et rescriptum in talibus eneis mise-
runt in iherusalem ut esset ibi memoriale in
hunc modum. Bene sit romanis et genti in
deorum in mari et in terra. Et pax in eternū
Quod si institerit bellum romanis auxilium
feret gens iudeorum non accipies stipendia
a romanis. Id ipsum faciet romani iudeis
Tunc scripsierunt romani ad demetriū. Qua-
re grauasti iugum tuum sup amicos nostros
et socios iudeos. Si ergo iterū adierit nos
adūsū te faciem illis iudicium et pugna-
bimus tecum terra maris.

De morte iudee. Capitulu⁹. VIII

Bterea cujus au-

disset demetrius quia cecidit nica-
nor cuius suis misit rursum in iudeam bachi-
dem et alchimum et textrum cornu cum il-
lis et applicuerunt exercitum ad iherusalem.
Et surgentes abierunt in berea et iudas posuit
castra in laisa cum tribus milibus electorum.
Qui videntes multitudinem hostium timue-
runt valde et subtraxerunt se de castris nec
remanserint cum iuda nisi dccc. viri. Sed
et iudas corde dissolutus est nam bellum per-
urgebat eum nec habebat temp⁹ p̄gregandi. Et
locuti sunt ad eum qui residuerant. Non poter-
im cōtra eos sed liberem⁹ arias nrās modo
et reuertamur ad fratres nostros et tunc pu-
gnabimus aduersus eos. Qui respondit: Absit
istam rem facere ut fugiamus ab eis et sup-
inducamus opprobriū glorie nostrae sed mo-
riamur in virtute propter fratres nrōs. Et
congressi sunt cum hostibus et expugnabant
corum textrum. Qui ante in sinistro cornu
erant venerunt eis a tergo et ingrauatum est
p̄clium et cecidit iudas et ceteri fugerunt.
Simon autem et ionathas fratres eius redime-
tes corp⁹ eius ab hostib⁹ tulerunt illud in modū.
Et sepelierunt in sepulcro patrum suorum. Et plā-
xit eum populus terre planctu⁹ magno et e-

Historia

merserūt iniq̄ in isrl. 7 facta ē famēs magna
7 tradidit se bachidi oīs regio. Et clegit ba-
chides ipios viros. et p̄stituit eos dños re-
giōis. Qui p̄seq̄bāt amicos iude. 7 p̄grega-
ti sūt amici iude. eligētes ionathā i ducē sibi
Deionatha. Capitulum. IX.

C surrexitiona

thas loco iude fratri sui. 7 q̄rebat
bachides euz occidere. Tunc ionathas cū
suis fugit in desertum thecue. et misit fratre
suūm iohannem ad nabutheos amicos su-
os. vt cōmodarent ei apparatū suū. q̄ erat
p̄ciosus. Et exentes filij camri. pcusserūt io-
bānēz 7 tulerūt oīa q̄ habebat. Post h̄ nū
ciatū ē ionathē 7 simoni fratri ei. q̄ filij cā-
ri facerēt nuptias. 7 ducerēt spōsā ex mada-
ba. 7 surrexerūt ad eos de insidijs 7 pcusse-
rūt multos in vindictā sanguīs fr̄is sui. 7 re-
dierūt ad ripā iordanis. Et audiuit bachi-
des 7 venit die sabbatoꝝ i virtute magna.
Et dixitionathas ad suos: Ecce bellum ex
adūso. aq̄ x̄o iordanis hinc 7 inde. 7 palu-
des 7 salt. 7 nō ē loc̄ diuertēdi. Clamate er-
go in celū. 7 pugnem. 7 cōmissū ē bellū. Et
ceciderūt ex pte bachi dis mille viri. 7 vers⁹
ē bachi des in fugā 7 reuersus ē in hierlm. 7
edificauit in iudea ciuitates munitas. 7 po-
suit custodiā i eis. Et accepit filios p̄ncipū
regiōis obsides. 7 posuit eos ī arceī hierlm i
custodia. Tūc p̄cepit alchimus destrui mu-
ros dom⁹ sancte īteriorl. 7 destrui opa p̄ba-
rū. Tūc c̄episset destruere. pcussus ē parali-
si 7 mortu⁹ ē cū tormēto magno. Tūc redi-
t bachi des ad regez. 7 siluit terra iuda duobus
annis. Post quos viri iniqui in isrl re-
duxerūt bachi dē in iudeā. Qui voluit cō-
prehendere ionathan occulte sed nō potuit
nam innotuit consiliūs eius ionathē. Qui
cōprehendens. l. viros de his qui īsidiaban-
tur ei occidit eos. Et secessit ionathas cum
suis in bethessi. q̄ est in deserto. 7 confirma-
uiteā. Et ascēdit bachi des ī virtute magna
7 obsedit bethessen. Et egressus ionathas re-
liqt simonē ī ciuitate. 7 fecit sibi ionathas
numerū. et pcutiebat p noctem multos ho-

stiūz ī tabernaculis eoꝝ. Simon x̄o egres-
sus de ciuitate succēdit machinas. 7 pugna-
uerūt contra bachi dem. et contritus est ab
eis. Et iratus est bachi des cōtra viros qui
reduxerant eum in iudeā. Et multos ex eis
occidit. Quod audiens ionathas. misit ad
eum legatos pacē cōponere cū eo. q̄ libenter
acepit 7 iurauit se nihil mali facturū iona-
thē oīb⁹ diebus vītē suę. 7 reddidit ei cap-
ptiuitatē quā pri⁹ erat p̄datus in terra iu-
da. 7 redi⁹t in terrā suā. Et cessauit gladius
ex isrl. 7 sedit ionathas ī machinis iudicās
ibi p̄p̄lm. 7 exterminans impios ex israel.

De alexandro. Capitulum. X.

D tēpore ascen-

dit alexāder fili⁹. antiochi epipha-
nes. et occupauit ptholomaidam. et regna-
uit in ea. Quod au-

dīs demetrius cō-
gregauit exercitum.
et misit ad ionathā
vt secum faceret pa-
cem. Et non cum a-
lexandro. Insuper
dedit ei potestatem
congregandi exerci-
tum. et obsides qui
erāt in arce iussit ei
reddi. Et venit iona-

thā in hierlm. 7 c̄epit ī nouare ciuitatē. mu-
niuit mōtēsion ī circūitu. 7 fugerūt custodes
quos posuerat bachi des in iudeā. Tamen
in bethsura aliq̄ remāserūt. q̄ erat eis ad re-
fugiū. Et audiuit alexander pmissa que fe-
cerat demetrius ionathē. 7 p̄clia 7 virtutes
quas ipse fecerat 7 fr̄es ei. 7 sc̄p̄sit ad iona-
than dicēs: Audiūm⁹ de te q̄ vir potēs es
7 aptus vt sis amic⁹ noster. 7 nūc p̄stituim⁹
te hodie summū sacerdotē gentis tuę. 7 vt
amicus regis voceris. Et misit ei purpuras
et coronam aureā. 7 induit se ionathas sto-
la sancta in die solenni scenophegī. et con-
gregauit exercitum. et fecit arma copiosa.
Quod audiens rex demetri⁹ cōtristatus ē

et remisit ad ionathan in hęc verba. Mane te in amicia nostra. et nūc absolu oēs iudeos a tributl. et p̄tātē arcis q̄ est in hierlm do summo sacerdoti. et omnē animā indeorūz q̄ est in regno meo captiuia relīquo liberam gratis. et q̄ oēs dies solēnes sint dies immunitatis et remissionis. et dies decreti circa illos. id est. tres ante solēnitatem. et tres post. P̄tholomaide et duas cinitates confines eius do summo sacerdoti ad necessario sūptus sanctorū. et singulis annis. xv. milia s̄dorū argenti ad instauranda opa sanctoꝝ. et ad innouandos muros in hierusalem. et in iudea sumptus dabunt de rationibꝫ regis. Jonathas aut̄ et p̄p̄ls non crediderunt ei. Et cōplacuit eis in alexandro. et ferebat ei auxiliū omnibus diebus. Tunc congre gauit rex alexander exercitum et mouit castra contra demetriū et fugit exercit⁹ demetri⁹. et cecidit demetri⁹ in illa die. Tunc misit alexander ad p̄tholomeū regē egypti dicens Da mihi filiā tuā vxorē. Et acq̄euit p̄tholomeus significans ut occurreret ei p̄tholomae. Et exiuit p̄tholome⁹ de egypto et filia ei⁹ cleopatra. et occurrenti sibi alexādro in p̄tholomaide dedit ei vxorē. Tūc alexander vocauit ad se ionathan. et veniens ionathas p̄tholomae inuenit grām in conspe ctu duorū regū. Et venerūt quidam pestilē tes ex israel post eū. et accusabant. Sed non attēdit ad eos rex b̄ magnificabat ionathā et induit euꝝ purpura et sc̄p̄lit eū inter p̄mos amicos. Sunt aut̄ q̄ttuor insignia regalia purpura fibula aurea. diadema et sceptrūz et reuersus ē ionathas i hierlm cū gloria.

De demetrio cretetensi.

Capitulum.XI.

Ost tres annos

venit demetri⁹ filius demetri⁹ a cre ta. Hic occiso p̄e in p̄lio. fugit ad creten ses parentes maternos. Et resumptis viri bus rediit in maritimā philisteorū et i syriā cheles. Et p̄stituit apolloniū ducē exercit⁹. q̄ puocauit ionathā i p̄liū. Qui assuptis decē milibus egressus ē de hierusalem. et ve

niens ioppē expulit inde appolloniū. et ob tinuit eam. Et ibat appollonius in a cōtuꝫ et insecurus ē eū ionathas. et cōmiserūt p̄glio in campo. Et fuderunt equites appolloniū a cōtum. et intrauerunt fanum dagon. vt se tuerentur. Et succendit ionathas ciuitatez et fanum. et eos qui erāt in eo. et fuerūt de occisis in cāpo et succēsis in fano fere. viij. milia. Et transiuit ionathas in ascalonē. et re ceperūt euꝝ ascalonitez i gloria. Et rediit ionathas in hierlm. Et audiuit alexāder rex virtutem eius. et addidit adhuc glorificare ionathan. et misit ei fibulā aureaꝫ que solet dari cognatis regum. et dedit ei acharon et oēs fines eius. Et cuꝝ vteretur ionathas du obus insignibꝫ regis forte signuꝫ erat de renouatione regni iudeoꝝ. Et ascēdit alexan der i superiores partes cilicie. Et egressus ē rex egypti socer eius in virtute magna et q̄ rebat obtinere regnū alexandri in dolo. Et apiebat ei ciuitates et occurrebat ei. sic enīz mādanit alexāder. Et trāsiēs in singulis ci uitatibꝫ reliquebat custodias. Et vt appro pinquabat a coto. ostenderunt ei templum dagon succensū. et cetera deuoluta. et eoz tu mulos qui occisi fuerāt. Et dicebat: Sic fecit ionathas ut inuidiam facerent ei. Et tacuit rex. Et occurrit ionathas p̄tholomeo in ioppē et salutauerūt se. Et abiit ionathas cū rege usq; ad flumnum eleutherum. et rediit i hierusalem. Lūcq; p̄tholomeus obtinuisset ciuitates usq; ad seleniam maritimāz. misit ad demetrium dicens: Veni componamus pactum. et dabo tibifiliam meaꝫ. P̄f nitet enim me q̄ dederim illam alexandro. Et tollens filiam suaz dedit eam demetrio. et recessit ab alexandro manifeste. Et intra uit p̄tholomeus antiochiam. et imposuit sibi duo diademata egypti et asie. Tunc alexander venit contra eum in p̄glio. et victus est a p̄tholomeo. et fugit in arabiam ad parentes materuos cum antioche filio suo. Rex autem arabum timens virtutem p̄tholomei occidit alexandrum. et reservauit filiū et misit caput alexādri p̄tholomeo qui gauisus ē. Sz factū ē. vt tertia diem ore

Historia

ref. et regnauit demetrii in solio patru suoru

In diebus illis expugnauit onathas arcem
qui erat in hierosolima. et nunc auerunt hunc demetrio
quodam iniq exili. Qui irat venit pholomai-
dem. et scpsitionath ne ob sideret arcem. hoc
curreret ei festinato. Et elegit ionathas de se
nioribus israel. et dedit se periculo. Et accepit pe-
cuniā multā et vestes. et abiit ad regē. et dās
ei munera inuenit grām in cōspectu ei⁹. Et li-
cet multi accusarent eū. magnificauit eū rex
in cōspectu oīu⁹. et statuit ei pncipatū sacer-
dotij. et quācūq habuerat p̄us. Et vidi deme-
trius qui siluit terra in cōspectu ei⁹. et dimisit
exercitū in loca sua. et retinuit secū exercitū
peregrinū. et inimici erāt ei oīs exercit⁹ p̄is
ei⁹. Triphon aut̄ erat quodam partiu alexandri
p̄ius. qui videns quod oīs exercit⁹ murmurabat
hunc demetriū. iuit in arabia ut reduceret inde
antiochū filium alexandri in terrā patris sui.

Eo tempore dum demetrius erat offensus suis
misit ad eū ionathas ut ejiceret eos qui erāt
in arce in hierosolima. et quod in p̄sidijs erāt qui impu-
gnabāt israel. Et rescripsit demetri⁹ dicens
Hec et maiora faciā tibi cum fuerit oportu-
nū. Nunc aut̄ recte feceris. si miseri mibi vi-
ros in auxiliū qui discessit exercit⁹ meus a me.
Et misit ei ionathas. iiii. milia electorū in an-
tiochiā. et delectatus est rex in aduentu eorum.
Et surrexerūt antiocheni. c. xx. milia. et vo-
lentibāt interficerē regē. Et fugit rex in aulā. Et
misit iudeos per ciuitatē. et occiderūt centum
milia hominū. et liberarēt regem. Residui
qui ciuiū dederūt dexterā regi. et fecerūt pa-
cem. et glificati sunt iudei et redierūt in hieru-
salem. Et siluit terra in cōspectu demetri⁹. et
mentitus eoīa que dixerat ionathē. et reces-
sit ab eo et vexabat eum valde.

De antiocho adolescentē.

Capitulum XII.

O tempore re-

e uersus è trifon de arabia reducēs
antiochum adolescentem. et imposuit ei di-
adema. Et congregati sunt ad eū exercitus
quos disperserat demetrius. et pugnauerū.
contra demetriū. et fugit. Et obtinuerūt anti-

ochus et trifon antiochiā. Et scripsit antio-
chus adolescens ionathē dicens: Constituo
tibi sacerdotium. et constituo te in p̄ quatuor
ciuitates ut sis de amicis regis. Et misit
illi vasa aurea. dans ei potestate bibēdi in au-
ro. et esse in purpura. et habere fibulā aureā.
Et simonē fratre eius substituit ducē a termi-
nis tyri usq ad fines egypti. Et exiūt iona-
thas. et pambalabat ciuitates. et venit ascen-
sione. et occurserūt ei honorifice. A cotenses
qui p̄us resistētes ei. postea dederūt ei dexte-
ras. Et accepit obsides ex eis. Et misit eos in
hierosolima. et pambulabat regiones usq in
damascū. agge⁹ regni negocia. Et audiuit
ionathas quia principes demetri⁹ qui erant
in cades galileę cum exercitu magno vole-
bant eum remouere a negocio regni. Et oc-
currens illis. relinquēs fratrem suum simo-
nem intra prouinciam. cōgressus ē cum eis
et fugerunt oīes qui erant cū ionatha p̄ter
duos. Et scidit ionathas vestimenta sua et
orauit. Et aggressus hostes cōuertit eos in
fugam. Et redierūt ad eum qui recesserāt ab
eo. et insecur⁹ ē hostes usq ad castra eorū qui
erant in cades. et ceciderunt ex eis tria milia.
Et rediit ionathas in hierusalem. et misit
romā renonare cum eis amiciciā. Sparcia-
tis qui scpsit q̄s supra lacedemonios dixim⁹
dicens: Pridez scpsit nobis dari⁹ rex vester
sub onia summo sacerdote iudeorū qui de ge-
nere abrae estis. et fratres nostri. et fecim⁹ vo-
biscum fraternitatē. Extūc memores sum⁹
vestri in sacrificijs et obseruationib⁹ nostris
sicut tecet nos meminisse fratrum. et nunc
misim⁹ ad vos ut in nouem⁹ frateruitatē. Et
respscerūt spiate. pecora nra et possessio nra
vra sint. et vna nra. et innouata ē fraternitas.
Et audiuit ionathas quod iterū egressi sūt prin-
cipes demetrij cū exercitu multo. superq̄ p̄i
et regressus ē aduersus eos. Qui cū audisset
aduentum ionathē. nocte fugerunt relin-
quentes focos in castris. Et mane insecur⁹
ē eos ionathas. et non comprehendit. Trā-
sierant enim flumen eleuterum. et diuertit
ionathas ad arabes qui dicunt cabadei et p̄i-
cussit eos. Simon aut̄ in ioppen declinavit

Machabeorū I

Audierat enī q̄ vellēt p̄sidiū tradere p̄tib⁹
demetri⁹. et posuit ibi custodes. et rediſtione-
thas i h̄ierlm. et ino
uauit muros i ea. et
muninītēā valdei-
ter arcē et ciuitatez.
vt eēt ciuitas singu-
larī i tra. et nec emāt
nec vēdāt. i. nō indi-
gētes bonis aliorū.
Eo tēpe cogitauit
trifon occidere an-
tiochū adolescētē. et
7 iponere sibi diadema. Et timuit ionathan
strenuū defensorē antiochi. Et elegit vt eu⁹
prins occideret. sc̄p̄litq̄ ionathē vt occurre-
ret ei i bethsan. Et venit ad eū ionathas cū
crl. milib⁹ viroꝝ. Quidēsq̄ trifon q̄ nō pos-
set extēdere man⁹ i eū. honorauit eū dās ei
munera. et p̄cipiēs exercitib⁹ suis. vt obedi-
rēt ei si c̄ sibi. Et ait ionathē: Ut qđ rexas
p̄l̄m: Elige tibi paucos et veni mecum p̄tho
lomaide. et tradā eā tibi. et reliq̄ p̄sidia. et ex-
ercitū. et vniūsos mīsteriales regni. et credito
Et credidit ei ionathas. et remisit in iudeā
exercitum. et retinuit tīn tria milia. ex q̄b⁹ di-
misit in galileā duo milia. Et erāt mille cū
eo. Lūq̄ utrasset p̄tholomaide ligauerūt eū
ciues. et oēs q̄ erāt cū eo iteſcerūt. Et plā-
xit oīs terra iuda ionathan. estimās occisū
esse. Et dixerūt gētes q̄ erant in circūtu iu-
deę. Nō habēt p̄ncipē. tollem⁹ de hoīb⁹ me-
moriā eoꝝ. Et p̄gregauit trifon exercitū. vt
veniret i terrā iuda. et attereret eā. Timēsq̄
p̄pls ascendit i h̄ierlm. et ait simoni: Tu es
dux noster loco iudeę et ionathē frātris tui.

De simone. Capituluz. XIII

Tacceleravit si

mon p̄sumare muros h̄ierlm. et mi-
sit exercitū i oppen. Cognoscēs aut̄ trifon:
q̄ surrexit simon loco ionathē. misit ad eu⁹
legatos dices: Pro argēto qđ debebat io-
nathas frater tu⁹. in ratiōe regl detinuim⁹
eū. Et nūc mitte argēti talēta. c. et duos fili-
os ei⁹ obsides. et remittem⁹ eū. Lūq̄ cognos-

siceret simon dolū ei⁹. misit tīn argētū et pue-
ros. nemurmuraret p̄pls dicēs: nō redemit
frēm volēs regnare. Et mētit⁹ ē trifon et in-
travit regionē. vt p̄tereret eā. Et cū appro-
pinq̄sset baschama. vidēs q̄ nō pficeret. io-
nathan ibi occidit et filios ei⁹. et rediſt i tra⁹
suā. Et misit simon et accepit ossa ionathē.
et sepelivit eū in nodin. Et statuit. vīq̄. pīa.
mides patri et matri. et q̄ttuor fratrib⁹ et si-
bi. et circū posuit colūnas magnas. et sculpsit
in eis arma et naues ad memoriaz eternam.
Trifon aut̄ cū iter faceret cū antiocho ado-
lescente. dolo occidit eū. et regnauit p̄ eo in
asia. Tūc edificauit simon p̄sidia in iudeā
et misit ad demetriū. vt faceret pacē cū eo. et
mittēs munera roganit vt faceret remissio-
nē regioni. Et sc̄p̄lit demetri⁹ dices: Mune
ra suscepim⁹. et pacē faciam⁹ vobiscum ma-
gnā remittētes ignorātias et peccata vſq̄ i
bodiernū diē. et nūc absoluim⁹ vos ab oī tri-
buto. Et ablatū ē iugū gentiū ab isrl̄. Et ex-
tūccepit scribere p̄pls isrl̄ i tabulis et gestis
publicis annotationes t̄pis in hūcmoduz
Anno p̄mo sub simone summo sacerdote.
magno duce et p̄ncipe iudeoz. Tunc desce-
dit simon in gaçam. et obsedit eam. et eiecit
idolatas et idola de ciuitate. et mundauit
edes. et collocauit i ea viros q̄ legē facerent
et muninītēā. et fecit sibi habitationē. et ob-
sedit eos q̄ erant i arce h̄ierlm. Et clamaue-
runt ad simonez. vt acciperēt dextrās. et de-
dit illis. et eiecit eos inde. et mundauit arcē
et cōtaminationib⁹. et intravit eā cū musicis
instrumētis. hymnis et ramis palmax. statu-
ens vt oībus annis
ageret h̄ dies cužle
ticia. Et vidiſ simō
iobānez siliū suū q̄
viret p̄glī. Et po-
suit eu⁹ sub se duce
et dedit ei gaçam ad
habitādū. Tūc cō-
gregauit rex deme-
tri⁹ exercitum et ita
uit mediā ad cōtra-
bēda sibi auxilia vt

Et sic tria festa legi⁹
in libro machabeoz
Prīmū festū mūda-
tionis templi d̄ quo
supra capitulo. To-
tiens igit̄ victis. Se-
cunduz fuit occiso ni-
canore. de q̄ supra. c.
Eo tēpe. Tertiuz ha-
bes hic. nullū tīb⁹
rū legale fuit.

Historia

expugnaret trifonē. Sed arsaces rex psidis
et medię misit vnuz de pncipibz suis q̄ p̄cns
sit castra demetrii. et cōbrehēdit eūz viūz. et
posuit eū arsaces i custodiaz. Et siluit terra
inda i diebz simonis q̄ fec̄ sibi ioppen i por
tū. et itroitū in insulis maris. Et dilatauit fi
nes gētis suę. et abstulit imūdiciam. et sedit
vnusq̄s sub vita sua et sibz ficiū sua nec erat
q̄ eos terneret. Et misit simō ad sparciatas
ad inouandā fraternitatē. Romanis q̄ mi
sit clypeū aureū mnarū mille. et statuerūt ei
romani libertatē. et sc̄pserūt i tabulis ereis fē
dus. q̄ posite sūtin titulis i monte sion.

De antiocho demetrii filio.

Capitulum.XIII.

Dēpōre exiuit

antioch⁹ fili⁹ demetrii i terrā patr⁹
suoz et h̄uenerunt ad eum oīs exercit⁹ ita ut
pauci essent cū trifone. Et sc̄psit antioch⁹ si
moni et gēti iudeoz dices: Statuo vobis
oīa q̄cūq̄ remiserūt vob reges aī me. et p̄
mitto vob facere p̄cussuraz p̄p̄iū nūmisma
tis i regione vestrā. Līq̄ obtinuero regnū
magnificabō gentē vñaz et tēplum i glia ma
gna. Porro trifon fugiēs antiochū p̄ ma
ritima. recepit se i dorā. Et insecur⁹ ē eū an
tioch⁹. et obsedit ciuitatez terra et mari. Eo
tp̄e luci⁹ cōsul romanor⁹ sc̄psit regibz et regi
onib⁹ in oriēte. ne inferrēt mala iudicis ami
cis suis. nec opē ferrēt inferētib⁹. Si q̄ pesti
lētes ex iudeis p̄fugerent ad eos traderent
eos simoni p̄ncipi sacerdotū. vt vindicaret
i eos h̄m legē suā. Antioch⁹ aut̄ rex obsedit
dorā sc̄do. et p̄clusit trifonē ne p̄cederet. Et
misit ei simon duo milia viroz in auxiliū et
argētū et aurū et vasa copiosa. Qui noluit
ea accipere. si fregit pactū qđ fecerat cū eo. et
misit ad eū athenobiū. mandās ei vt redde
ret ei arcē q̄ ē in hierlm. et ioppen et gaçam. et
tributa locoz quib⁹ dñatus fuerat. alioq̄n
veniret et expugnaret eū. Et vidit athenobi
us i hierlm gliaz simonis et apparati copi
osu. et affluētiā i auro et argēto. et obſtupuit
Et r̄ndit simon: Terrā alienā nō sūp̄sim⁹.
Si hereditatez patr⁹ n̄roz q̄ iniuste ab ini

mīcīs n̄ris aliq̄ t̄p̄ possessa ē. Et redijt atkē
nob̄ ad regē. et renūciauit ei verba simōis
et gliaz ei⁹. Et irat⁹ ē rex ira magna. Porro
trifon fugit nauigio i orthosioda. Rex autē
psequēs trifonē p̄stituit cendebeū duce ma
ritimū. et reliqt ei exercitū vt pugnaret iu
dam. Et edificanit cendebe⁹ cedronē. collo
cās i ea milites. vt vastarēt fines iudee. Qđ
cū accepisset simō vocauit dnos filios suos
seniores iudā et iohāne. Et ait illis: Ego et
frēs mei expugnauim⁹ hostes isrl̄ab adole
scētia vscq̄ i hñc diē. Nūc aut̄ senui s̄ estote
loco mei. et pugnate p̄ gēte vñā. Auxiliū h̄o
d̄ celo vobiscū sit. Et dedit illis. xx. milia pu
gnatoroz et equites. Et pfecti sūt adūlus cen
debeū. Et erat flun⁹ torrēs iter eos et timuit
ppls trāsire. et trāsivit iohannes p̄mus et se
cuti sūt eū oēs. Et insonuerūt sacris tubis.
et p̄ulus ē in fugā cendebe⁹ et castra ei⁹ et cec
derūt ex eis multi vulnerati. Vulnerat⁹ ē et
iudas frater iohānis. et insecur⁹ est iohānes
fugiētes vscq̄ cedronē. et ceciderūt ex eis duo
milia viroz redierūtq̄ filij simonis i pace.

Demorte simonis. Capitu. XV.

Orno ptholo^{me⁹} fili⁹

abobi cōstitut⁹ erat dux in campo
hiericho. Erat enī gener sūmi sacerdotis. et
habebat argentū et aurū multū. Et eleuatus
ēcor eius. et volebat obtinere regionē. et co
gitabat dolū aduersus simonē et filios eius
vt tolleret eos. Simon aut̄ pambulabat i
uitates regionis. gerens sollicitudinē earū.
Et descēdit i hiericho cū iuda et mathathia
filijs ei⁹. Et suscepit eos ptholome⁹ in mu
nitūculā quā edificauerat i dolo. et feç eis
cōniuiū magnū et abscondit ibi viros. et ita
uit cōniuiū cū armatis. et occidit simonem et
duos fili⁹. et reddidit mala p̄ bonis. Haç et
vroxem simonis cū duobi filijs ei⁹ minori
bus ingulanit. alias vinculanit. Et sc̄psit
antioch⁹ regi vt mitteret ei exercitū i auxili
ū. et traderet ei regionē et ciuitates et tribu
ta. Misit q̄nūcios ad tribunos. vt veniret
ad se. et dareteis argentū et aurū et dona ali
osq̄ misit occupare hiersale et mōtez tēpli.

Bachabeorū II

Porro alios misit in gaçā. vt interficerent iohānē. s̄ p̄currēs qdā in gaçā. nūcianit iohāni q̄ facta fuerant. Et ipē festinauit occūpare hierlm̄. 7 occidit eos q̄ venerāt eū p̄tere. Et fact⁹ ē p̄nceps sacerdotum post patrem suum.

Sequuntur tituli capituloꝝ in historiā machabeorū libri secundi.

Recapitulatio. capi. i.

De cōmendatiōe iohānis hircani. ca. ii.

De institutione renodochiorū et de morte iohannis. ca. iii.

De restitutione regni iudeorum per aristobolum. ca. iiiij.

De nece antigoni. ca. v.

De tyrannide regis alexandri. ca. vij.

De regno alexandri 7 de filijs eius hircano 7 aristobolo. ca. viij.

De multiplici discordia fratrū. ca. viij.

Q̄ pompeius hiersalez sibi traditā templū expugnauit. ca. ix.

De diuinis iudei p̄etharchias. ca. x.

De fuga aristoboli 7 iterata ei⁹ captiuitate capitulum. xi.

De reditu aristoboli in syriam 7 eius morte capitulum. xii.

Q̄ antipater trāsivit i grāz cesarī. ca. xiiij.

Q̄ antipater procurator iudec creatus est. capitulum. xiii.

Q̄ herodes factus est p̄fes galileę 7 p̄ncip̄s militię regis syrię. ca. xv.

De morte iulij cesarī 7 signis. ca. xvij.

Q̄ herodes adh̄git cassio. ca. xvij.

De nece antipatri vindicata per herodem. capitulum. xvij.

De uxori⁹ herodis 7 liberis eius. ca. xix.

Q̄ herodes 7 phasel⁹ tetrarchę iudeę facti sunt ab antonio. ca. xx.

Q̄ herodes rex iudec'creat' ērame. ca. xxij.

Q̄ herodes pulso antigono positi⁹ ē in throno regni in hiersalem. ca. xxij.

De morte mariānes dolo salome. ca. xxij.

Q̄d augustus addidit regno herodis traconitidem 7 ituream. ca. xxij.